
 

 

C o p i a  A l b o  
 

COMUNE DI CANNA 

(PROVINCIA DI  COSENZA) 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  30 

 
OGGETTO: 

DETERMINAZIONE SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZINE 
FORZATA - ART.159- D-Lgs 267/2000 II SEMESTRE   2024      
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì ventidue del mese di luglio alle ore 

diciannove e minuti quaranta, e seguenti, nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale, in Canna, Via N. Green, n. 8, sede del Comune. 

 
All’appello risultano: 

 
Cognome e Nome Presente 

  

1. STIGLIANO Paolo - Sindaco  Sì 

2. GIACOBINO Elisa - Assessore  No 

3. PANARACE Giuseppe - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i signori assessori: 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Roberto AMERISE il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Riscontrato la validità della seduta, dal numero degli intervenuti, il Sindaco-

Presidente STIGLIANO Paolo dichiara aperta la riunione ed invita la Giunta a procedere a 
deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’art. 159 del D. Lgs. n. 267/2000 detta norme sulle esecuzioni nei confronti 

degli enti locali, stabilendo in particolare che: 

a) non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli 

enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri; 

b) non sono soggette a esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal 

giudice, le somme destinate a: 

- pagamento delle retribuzioni del personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi, 

- pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso, 

- espletamento dei servizi locali indispensabili; 

purché la loro entità sia stimata ed accertata con deliberazione della giunta comunale da 

adottarsi per ogni semestre (solare) e da notificarsi al tesoriere comunale; 

I menzionati servizi indispensabili sono stati individuati, con l’art. 1 del d.m. 28 maggio 1993, 

in quelli: 

- connessi agli organi istituzionali; 

- di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale; 

- connessi all’ufficio tecnico comunale; 

- di anagrafe e stato civile; 

- di statistica; 

- connessi con la giustizia; 

- di polizia locale e di polizia amministrativa; 

- della leva militare; 

- di protezione civile, pronto intervento, tutela della sicurezza pubblica; 

- di istruzione primaria e secondaria;  

- necroscopici e cimiteriali; 

- connessi alla distribuzione dell’acqua potabile; 

- di fognatura e depurazione; 

- di nettezza urbana; 

- di viabilità e di illuminazione pubblica; 

 

L’individuazione è espressamente riferita dal provvedimento ministeriale alla nozione dei 

“servizi indispensabili” data dall’art. 37.3 sub h) del d. lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, come di 

“quelli che rappresentano le condizioni minime di organizzazione dei servizi pubblici locali e 

che sono diffusi sul territorio con caratteristiche di uniformità”; 

Per conseguenza, oltre alle somme per la retribuzione principale ed accessoria del personale e 

la relativa contribuzione obbligatoria (intervento 01) e per il pagamento delle rate di 

ammortamento dei mutui e dei  prestiti obbligazionari (intervento 06 del titolo I, interventi 03 

e 04 del titolo III) nei limiti anzidetti, sono impignorabili (per comparazione fra il dettato del 

citato decreto ministeriale e la nuova struttura del bilancio prevista dal d.p.r. 31 gennaio 1996, 

n. 194) le spese correnti previste nel bilancio 2024 – esercizio provvisorio, per le somme 

stanziate nei seguenti interventi: 

02 – acquisto di beni di consumo e/o materie prime; 

03 – prestazioni di servizi; 

04 – utilizzo di beni di terzi; 

05 – trasferimenti; 

07 – imposte e tasse; 

08 – oneri straordinari della gestione corrente; 

09 – ammortamenti di esercizio; 
 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

3 

Preso atto che la Corte Costituzionale, con sentenza n. 211 del 18 giugno 2003 ha dichiarato 

l’illegittimità costituzionale del suddetto articolo 159 , commi 2 , 3 e 4 nella parte in cui non 

prevede che l’impignorabilità delle somme destinate ai fini indicati alle lettere a) , b) , e c) del 

comma 2 non operi qualora, dopo l’adozione da parte dell’organo esecutivo della 

deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi delle somme destinate 

alle suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere dell’ente locale , siano 

emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle 

fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni 

di impegno da parte dell’ente stesso;  

 

Premesso che l’art. 159, comma 2 del T.U. n. 267 del 18/08/2000, prevede che non sono 

soggette ad esecuzione forzata a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le 

somme di competenza degli enti locali destinate a: 

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi; 

b) pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso; 

c) espletamento dei servizi locali indispensabili;  

d) precisato che sono altresì escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro che 

un’apposita norma di legge o provvedimento amministrativo ne vincoli in destinazione 

ad un pubblico servizio, essendo sufficiente a tal fine la mera iscrizione in bilancio, e 

che pertanto non sono disponibili le somme con specifico vincolo di destinazione  

 

Visto che il successivo comma 3 del citato art. 159 del T.U. n. 267/2000 prevede che l’organo 

esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

 

 

Ritenuto di dover quantificare per il SECONDO SEMESTRE 2024 la somma complessiva di 

€ 634.901,54  occorrente per le finalità previste dal richiamato art. 159, comma 2 del T.U.E.L 

n. 267/2000 e precisamente: 

 

Retribuzione al personale e relativi oneri 333.460,50 €

 Rate mutui e  obbligazioni 23.568,17 €

Espletamento servizi essenziali 277.872,87 €

TOTALE 634.901,54 €  
 

 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Responsabile dei 

Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali n. 

267/2000; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi di legge; 

 

 

D E L I B E R A   

 

 

1) di determinare, ai sensi dell’art. 159 commi 2 e 3 del T.U. n. 267/2000, in € 634.901,54  

somme non soggette ad esecuzione forzata per il SECONDOO SEMESTRE 2024 e 

destinate a: 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

4 

 

Retribuzione al personale e relativi oneri 333.460,50 €

 Rate mutui e  obbligazioni 23.568,17 €

Espletamento servizi essenziali 277.872,87 €

TOTALE 634.901,54 €  
 

2) di dare atto che, ai sensi dell’art. 159 comma 4 del T.U. n. 267/2000, non sono 

ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione presso soggetti diversi dal 

Tesoriere Comunale e che gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano 

vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa; 

 

3) di dare atto che non sono ignorabili le somme riferite a: 
 

- entrate provenienti dallo stato – Regioni o altri enti a destinazione vincolata; 

- entrate del titolo IV derivanti da concessioni edilizie, trasferimenti statali o regionali per 

opere pubbliche; 

- entrate del titolo V e VI derivanti da mutui per opere pubbliche; 

- entrate del titolo IX, ossia le entrate percepite per conto terzi. 

 

4) di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 159 comma 4 del T.U. n. 267/2000, le 

procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione a quanto stabilito al punto 1 

e previsto dall’art. 159 comma 2 del T.U. n. 267/2000, non determinano vincoli sulle 

somme né limitazioni sull’attività del Tesoriere; 

 

5) di dare atto, altresì, che non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di cui all’art. 

27 comma 13 della Legge 28 dicembre 2001 n. 448 e gli atti di sequestro o 

pignoramento eventualmente intrapresi non hanno alcun effetto e non comportano 

vincoli sulle suddette somme; 

 

6) di notificare copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale, Credito 

Cooperativo Medio Crati con sede a Rende, Via Alfieri; 

 

7) di dichiarare il presente atto, con successiva unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

5 

***** ***** ***** 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 

267, si esprime, in ordine alla Regolarità Tecnica, parere Favorevole e si attesta la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 

 

 

***** ***** ***** 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 18-08-2000, n° 267, si esprime, in ordine alla 

Regolarità Contabile, parere Favorevole. 

                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

D.ssa Carmen Giorgia MANFREDI 



 

 Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canna.  Responsabile Procedimento: LE ROSE Francesco Nicola  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

6 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
F.to : STIGLIANO Paolo 

______________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dr. Roberto AMERISE 

_____________________________ 
 

 
COMUNICAZIONE E TRASMISSIONE 

 
Copia conforme all’originale della presente delibera viene: 

- comunicata ai Capigruppo consiliari con nota n.       del 
_________________________, giorno di pubblicazione; 

- trasmessa alla Prefettura di Cosenza con nota n.       del 
_________________________. 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Roberto AMERISE 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.       del Registro Pubblicazioni 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo e visti gli atti 
d’Ufficio, 

CERTIFICA 
che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 26/07/2024 al 10/08/2024. 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to :  Francesco Nicola LE ROSE 

 

Il Segretario Comunale 
F.to: Dr. Roberto AMERISE 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il 22-lug-2024 
 
 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 
 Perché dichiarata immediatamente esecutiva. 

Lì, 26/07/2024 Il Segretario Comunale 
Dr. Roberto AMERISE 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Canna, lì 26/07/2024 
 

Il Segretario Comunale 

Dr. Roberto AMERISE 
 

Copia conforme all’originale della presente deliberazione viene trasmessa al responsabile del  * 

Data _________________ Firma _______________________________ 
 

 

 


